СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Баландинский сельсовет
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва
РЕШЕНИЕ

27 мая 2006 года

 №22

Об утверждении Положения о порядке регистрации Устава органа территориального общественного самоуправления

В соответствии со ст.44 Федерального закона»Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ и ст.8 Закона Оренбургской области»Об организации местного самоуправления в Оренбургской области»ст.37 Устава муниципального образования Баландинский сельсовет   Совет депутатов решил : 1 .Утвердить Положение о порядке регистрации Устава органа территориального общественного самоуправления согласно приложению 2.Настоящее решение вступает в силу в силу со дня его  принятия.

Глава сельсовета:                                      Н.А. Мухетов.
Приложение 1
к решению Совета депутатов муниципального образования Баландинский сельсовет От27..05.2006г. №22
ПОЛОЖЕНИЕ
0	порядке регистрации Уставов (Положений) территориального
общественного самоуправления и органов территориального
общественного самоуправления на территории муниципального образования
Баландинский сельсовет
1	.Отношения, регулируемые настоящим Положением.
Настоящее Положение на основе законодательства Российской Федерации, Оренбургской области регулирует порядок регистрации Уставов (Положений) территориального общественного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Баландинский сельсовет и внесения изменений и дополнений в них, а также порядок обжалования отказа в регистрации и других действий, связанных с регистрацией Уставов (Положений) территориального общественного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления.
2.Правовая основа настоящего Положения.
Правовой основой для регистрации Уставов (Положений) территориального общественного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и Закон Оренбургской области «О территориальном общественном самоуправлении в Оренбургской области» от 10 ноября 2000 года№717\207-ОЗ.
З.Орган (должное гное лицо) осуществляющее per ис грацию Усчавов (Положений) территориального общественного самоуправления и opганов терригориального общественного самоуправления.
3.1.Уставы (Положения) территориального общественного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления подлежат обязательной регистрации администрацией муниципального образования Баландинский сельсовет.
3.2.Конкретное структурное подразделение (должностное лицо) осуществляющее регистрацию Уставов (Положений) территориального общественного      самоуправления      или     органов     территориального

общественного    самоуправления    определяет    глава    муниципальног образования путем издания правового акта.
4.Документы, представляемые для регистрации Устав (Положения) территориального общественного самоуправления ил органа территориального общественного самоуправления.
4.1. Для регистрации Устава (Положения) территориальног общественного самоуправления или органа территориального общественног самоуправления представляются следующие документы:
4.1.1.Заявление уполномоченного лица территориальног общественного самоуправления или органа территориального общественног самоуправления.
4.1.2.Устав (Положение) территориального общественног самоуправления или органа территориального общественног самоуправления в двух экземплярах.
4.1.3.Протокол Собрания граждан.
4.1 АРешение Совета депутатов муниципального образована Васильевский сельсовет об установлении территории на которой создаете орган территориального общественного самоуправления (для орган территориального общественного самоуправления).
4.2.Требование представить иные документы для регистрации УстаЕ (Положения) территориального общественного самоуправления или орган территориального общественного самоуправления не допускается.
З.Требования к форме документов, представляемых дл регистрации Устава (Положения) территориального общественно! самоуправления или органа территориального общественног самоуправления.
5.1.Документы подаются на регистрацию в течении 1 месяца со ни принятия Устава (Положения) территориального общественног самоуправления или органа территориального общественног сам оу правления.
5.2. Устав (Положение) территориального общественног самоуправления или органа территориального общественног самоуправления, направляемый на регистрацию, должен быть прошнурова и иметь пронумерованные страницы.
6. Требования к содержанию Устава (Положение территориального общественного самоуправления.
6.1.В Уставе (Положении) территориального общественног самоуправления в обязательном порядке закрепляются:
6.1.1. Границы территории территориального общественног с амоу правлен ия.
6.1.2.Структура и порядок формирования органов территориальног общественного самоуправления
6,1,3.Функции и полномочия органов и выборных лиц территориального общественного самоуправления.
6.1.4.Ответственность органов и выборных лиц территориального общественного самоуправления.
6.1.5.Формы и порядок участия населения в решении вопросов соответствующей территории.
6.1.6.Гарантии прав выборных лиц территориального общественного самоуправления.
6.1.7.Права органов территориального общественного самоуправления на пользование и распоряжение имуществом, находящимся в их ведении.
6.1.8.Основы финансово-экономической деятельности органов территориального общественного самоуправления.
7. Требования к содержанию Устава (Положения) органа территориального общественного самоуправления.
7.1. В Уставе (Положении) органа территориального общественного самоуправления в обязательном порядке закрепляются:
7.1.1. Границы территории на которой создается орган территориального общественного самоуправления.
7.1.2.Порядок избрания членов органа территориального общественного самоуправления.
7.1.3.Организация работы органа территориального общественного самоуправления.
7.1.4.Компетенция органа территориального общественного самоу правл е имя.
7,1.5.Финансово-экономическая	деятельность	органа
территориального общественного самоуправления.
7.1 .б.Порядок создания и компетенция ревизионной комиссии органа территориального общественного самоуправления.
7.1.7. Гарантии и ответственность органа территориального обществен ного самоу правл ения.
7.1.8.Порядок прекращения деятельности органа территориального общественного самоуправления.
8.Регистрация	Устава	(Положения)	территориального
     общественного   самоуправления    или    органа    территори^1ьно]го
общественного самоуправления.
8.1.Глава муниципального образования Баландинский сельсовет обязано в месячный срок с момента представления документов зарегистрировать Устав (Положение) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления или дать письменный мотивированный отказ в регистрации.
8.2.В случае, если главе муниципального Баландинский сельсовет образования представлены не все документы, предусмотренные пунктом 4.1. и выявлено несоблюдение требований пункта 5 настоящего Положения,
заявителю может быть отказано в приеме документов для регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления.
8.3.Регистрация осуществляется путем проставления на первой странице (титульном листе) Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления штампа с наименованием должностного лица, номером и датой регистрации и выдачей свидетельства о регистрации. Штамп скрепляется подписью должностного лица, осуществляющего регистрацию. На обратной стороне последней страницы прошнурованного Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления на месте, где он прошнурован, ставится печать администрации муниципального образования Баландинский сельсовет. Форма свидетельства о регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Баландинский сельсовет.
9.Отказ в регистрации Устава (Положения) территориального общественного    самоуправления    или    органа    территориального
общесвенного самоуправления.
9.1.Основаниями для отказа в регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления может быть только его противоречие законодательству РФ, законодательству Оренбургской области, нормативным правовым актам органов местного самоуправления.
9.2.Отказ в регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления, а также в приеме документов подписывается главой муниципального образования Баландинский сельсовет.
10.Обжалование действий, связанных с регистрацией Уставов (Положений) территориального общественного самоуправления или органов территориального общественного самоуправления.
10.1.Любое заинтересованное лицо вправе обратиться в суд с заявлением о признании недействительной регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления.  Признание недействительной регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления не допускается.
10.2.Решение суда о признании недействительной регистрации является основанием для аннулирования регистрации Устава (Положения)
территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления.
10.3.Аннулирование регистрации производится должностным лицом, осуществляющим регистрацию в течении семи дней с момента получения вступившего в законную силу судебного решения.
10.4.Должностное лицо администрации муниципального образования Баландинский сельсовет осуществляющее регистрацию обязано в трехдневный срок с момента аннулирования регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления на основании судебного решения направить территориальному общественному самоуправлению или органу герриториального общественного самоуправления соответствующее уведомление.
10.5. Уполномоченное на регистрацию должностное лицо администрации муниципального образования Баландинский сельсовет в течение семи календарных дней с момента получения вступившего в законную силу судебного решения о признании недействительным отказа в регистрации Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления, либо о незаконном уклонении от такой регистрации обязано произвести регистрацию.
11.Регистрация изменений и дополнений в Устав (Положение) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления.
Регистрация изменений и дополнений в Устав (Положение) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления осуществляется в том же порядке и в те же сроки, что и регистрация Устава (Положения) территориального общественного самоуправления или органа территориального общественного самоуправления.